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Magyar-szovjet kormány-
közi bizottság ülésszaka 
Hétfőn szoviet küldöttség 

érkezett hazánkba, a magvar 
—szovjet gazdasági és mű-
szaki-tudományos együttmű-
ködési korma nvközi bizott-
ság ülésszakára A delegációt 
Nyikolaj Talizin. a Szoviet-
unió Minisztertanácsának el-
nökhelyettese. a bizottság 
szoviet tagozatának elnöke 
vezeti. A vendégeket, a Fe-
rihegyi repülőtéren Marjai 
József miniszterelnök-helvet-
tes. a bizottság társelnöke 
fogadta. Jelen volt Vlagyi-
mir Pavlov, a Szövietunió 
budapesti nagykövete is. 

Plenáris üléssel. a Parla-
mentben délután megkezdő-
dött. a magvar—szoviet gaz-
dasági és műszaki-tudomá-
nyos együttműködési kor-
mányközi bizottság 27. ülés-
szaka. A két. delegációt Mar-
jai József. illetve Nvikolai 
Talizin miniszterelnök-he-
lyettesek. a bizottság társel-
nökei vezetik. 

Marjai József üdvözlő be-
szédében rámutatot t : a kor-
mányközi bizottságnak fon-
tos feladata, hogy a magvar 
és a szovjet pártkongresszu-
sokon megfogalmazott célok 
áegvében az együttműködés 
további elmélyítését a kö-
zös munka hatékonyságának 
fokozását szolgálta. 

— Továbbra is közős űton. 
vállvetve dolgozunk a kong-
resszusainkon megszabott 
világos, egyértelmű célok 

megvalósításáért — mondot-
ta. Közös munkával együtt-
működésünk alapjait még 
szilárdabbá kell tennünk, 
népgazdaságaink számára az 
együttműködés továbbfei-
lesztésével úiabb pótlólagos 
forrásokat kell létrehoznunk. 
Baráti kapcsolatainkat a 
Szovjetunióval nem egysze-
rűen fenntartani, hanem azt 
folyamatosan továbbié ilesz-
teni akarjuk, ennek nagyon 
nagy a jelentősége, ezek a 
kapcsolatok számunkra sem-
mi mással nem pótolhatók. 
Továbbra is nagv erőfeszíté-
seket teszünk, hogv együtt-
működésünk további bőví-
tésére minden lehetőséget 
kihasználjunk. hogv az 
mindkét fél számára kölcsö-
nösen előnyös legven. mind-
két nép javát szolgál ia. 

A miniszterelnök-helvettes 
rámutatott, hogv a bonyolult 
világpolitikai és világgazda-
sági helyzetben a közös fel-
adatok elemzése, kijelölése, a 
még szarosabb együttműkö-
dés feltételeinek megterem-
tése a kormányközi bizott-
ságtol is felelősségteljes, az 
eddigiéknél folyamatosabb, 
konkrétabb. színvonalasabb 
munkát követel. Nagyon je-
lentós kérdésekiben kell se-
gítenie úiabb. kölcsönösen 
előnyös megállapodások lé t -
rehozását. a meglévők mara-
déktalan teljesítését. A ta-
nácskozás napirendiéin és 
azon kívül is fontos megbe-

Sokféle termék — 
szilikátból 

X szilikátipar igen külön- lonleges termékek, amelye-
böző termékeket gyárt. Egye- ket az iparban, illetve a má-
dul a közös technológia az, gánszektorban dolgozó ipar-
ami miatt egy családba so- művészek alkottak. (MTI) 
rolhatók. Ennek lényege: az 
anyagot nyers állapotban ké-
szítik elő. majd égetéssel 
formázzák, stabilizálják. 

A cementgyártástői az 
üveggyártásig a legkülönbö-
zőbb kerámiai anyagok elő-
állításáról — padlóburkoló 
lap. csempe, fürdőszobai be-
rendezések — egészen az 
olyan modern anyagokig, 
amelyeket a híradástechni-
ka vagy az atomipar hasz-
nál. sorolhatnánk a termé-
keket. de ide tartozik a tűz-
álló anyagok gyártása, sőt, 
tágabb értelemben a beton-
ipar is, mivel az egyik leg-
fontosabb szilikátanyagot. a 
cementet használja alapként. 

Ennek a tág szakmai terü-
letnek elég nehéz olyan kö-
zös szempontot találni, 
amely valamennyi érintett 
iparág számára érdekes. Ne-
héz. de nem lehetelen, ezt 
bizonyítja a június elején 
sikerrel megtartott XIII. szi-
likátipari és szilikáttudomá-
nyi konferencia. A budapesti 
tanácskozáson részt vettek 
az iparág legismertebb nem-
zetközi és hazai szakembe-
rei. 

A konferencia alkalmából 
a FIM budapesti bemutató-
termében (V., Apáczai Csere 
János u. 7.) különleges be-
mutató nyíl t Üvegből ké-
szült ..hegyi kristály", por-
celánból gyártott „csipke-
terítő", pergamenszerű lapra 
égetett fotó. szélhordta őszi 
falevelekből készült váza 
látható itt* olyan egyedi, kü-

szélések várhatók az esvütt-
működés úi formáinak, ke-
reteinek kialakítása érdeké-
ben. Mariai József kifeiezte 
meggyőződését, hogv ezek a 
tanácskozások sikerrel jár-
nák. 

Nyikolai Talizin válaszá-
ban foglalkozott a bonyo-
lultabbá vált világgazdasági 
helyzettel, hangsúlyozva: a 
szocialista országok az úi 
körülmények között is ké-
pesek arra. hogv sikeresen 
fejlődjenek, megoldják prob-
lémáikat. népeik továbbra 
is élvezhessék a szocialista 
rendszer előnveit. Ehhez ter-
mészetesen egv sor fontos 
gazdasági kérdést meg kell 
oldani, amit elősegít a szoci-
alista közösség országainak 
összefogása, hosszabb távra 
szóló közös koncepciók ki-
alakítása és végrehajtása. 
Ezt segíti elő az együttmű-
ködési kormányközi bizott-
ság is. amelynek nagyon 
fontos feladata, hogv minden 
kérdést, érdemben, a formá-
lis vonásoktól mentesen 
vizsgáiion. nagv megértéssel 
keresve a közös feladatok 
megoldásának útjait, segítse 
országaink éves és ötéves 
tervének megvalósítását. 

Ezután megkezdődött a 
napirendi pontok megvita-
tása. Egyebek között meg-
vizsgálják a kölcsönös kül-
kereskedelmi szállítások me-
netét. az elektronikai ipar-
ban kialakult gyártásszako-
sítások és kooperációk meg-
valósításának helyzetét. az 
agrokémiai egyezmény kibő-
vítésének lehetőségeit, a t im-
föld- és alumíniumegvez-
ménv. a petrolkémiai egyez-
mény meghosszabbításónak 
előkészületeit. napirenden 
szerepel a Zsiguli-kooperáció 
néven ismert együttműködés 
meghosszabbításának kérdé-
se. s több más jelentős 
együttműködési feladat. 

Tömbrekonstrukció 
Szegeden 

Sajátos építészeti munka 
a tumbrekonstrukció. Keve-
set beszélünk róla, de an-
nál többször látjuk, hogv mi 
is az. Az első tömbrekonst-
í-ukcio Szegeden a Dózsa, 
Arany, Berzsenyi és Kazin-
czy utca által határolt tw-
rületen kezdődött. Valami-

kor 1970-ben. és még ma 
sem fejeződött be. A szege-
di honpolgár talán csak 
annyit vesz észre, építkez-
nek ebben a tömbben is, 
abban a tömbben is, és nem 
tulajdonít különösebb fi-
gyelmet annak, hogy mi a 
különbség a foghíjbeépítés, 
a házfelújítás és egy új ház 
építése között, ö r ü l a szép-
nek. a jónak, az újnak és 
ez így természetes. 

A tömbrekonstrukció pe-
dig az építészet egyik nagy 
gondja, olyan nagyvárosi 
specialitás, amelynek segít-
ségével védik a régi város-
képet, őrzik a hagyományos 
Belváros értékeit. Ebben a 
„műfajban" a foghíjbeépí-
téstől az emeletráépítéstől 
a lakóház-felújításig, a kül-
ső tatarozásig, szinte minden 
építészeti eljárás felfedez-
hető. Rendkívül nagy figyel-
met, szaktudást és sok pénzt 
igényel. Elmaradhatatlan tu-
lajdonsága még: hosszú ide-
ig tart. Ezért kevésbé látvá-
nyos, elmúlik úgy egy év-
tized. hogy alig-alig vesz-
szük észre az eredményeket. 
Féldául a Nemestakács ut-
cai tömb be- és átépítése 
még a negyedik ötéves terv-
ben elkezdődött téglablokk-
ból, és a hatodik ötéves 
tervben fejeződik be. már 
új technológiával, feszitett 
acélszerkezetes építési eljá-
rással. Körülbelül az átfu-
tási idő így 15 esztendő. Ha-
sonlók a tapasztalatok a 
Honvéd téri és a többi re-
konstrukciónál is. Minden 
szempontból kiemelkedő és 
érdekes tényező az idő, ami 
több dolgot meghatároz. 

Nézzük sorjában. A lakók 
azt szeretnék, ha egy tömb-
ben minél előbb befejeződne 
az összes munka. Kevesebb 

Tömbrekonstrukció a Honvéd téren 

A mezőgazdaság energiaellátásáról 
Értekezlet Szegeden 

Az Energiagazdálkodási Tu-
dományos Egyesület megyei 
csoportja, a Magyar Agrár-
tudományi Egyesület megyei 
szervezete, valamint az ETE 
gázszakosztályának pébé-
munkabizottsága és mező-
gazdasági szakosztálya teg-
nap, hétfőn tanácskozást ren-
dezett Szegeden, a Technika 
Házában A mezőgazdaság 
energiaellátása címmel. A 
megye mezőgazdaságának 
részt vevő szakembereit Vaj-
da György, a DÉMASZ ve-
zérigazgatója, az ETE megyei 
csoportjának elnöke köszön-
tötte, majd Gyuris Szilvesz-
ter, a megyei tanács vb me-
zőgazdasági osztályának ve-
zető helyettese tartott meg-
nyitó előadást. 

Bevezetőjében hangsúlyoz-
ta, hogy az energiahordozók 
árának az utóbbi években ta-
pasztalt rohamos növekedése 
a népgazdaság alapvető ér-
dekeivel együtt azt diktálja, 
hogy a mezőgazdasági üze-
mekben is mérsékelni kell a 
tüzelőanyagok felhasználásá-
nak növekedését. Mindezt 
olyan körülmények között 
kell megvalósítani, amikor a 
mezőgazdaság műszaki szín-
vonalának fejlődésével együtt 
növekszik a termelés ener-
giaigénye. Ennek ellenére 

akad lehetőség az ésszgrübb 
energiagazdálkodásra, amit 
jól illusztrálnak az utóbbi 
évek adatai is. A mezőgaz-
daságban 1978-ig dinamiku-
san növekedett az energia-
felhasználás, amit viszont az 
utóbbi két évben úgy sike-
rült mérsékelni, hogy közben 
jelentős mértékben növeke-
dett a termelés. Két éve, 
1979-ben a mezőgazdaság 
energiafelhasználása az 1978. 
évinek már csak 97, tavaly 
pedig csupán 94 százaléka 
volt. 

A mezőgazdaságban to-
vábbra is fontos feladat az 
energiával való ésszerű gaz-
dálkodás: a VI. ötéves terv-
időszakban legföljebb 10 szá-
zalékkal nőhet a mezőgazda-
ság energiafogyasztása úgy, 
hogy közben jelentősen nö-
velni kell a termelést. S azt 
is számításba kell venni, 
hogy a korszerűbb technoló-
giák alkalmazása is többlet 
energiafelhasználással jár. 
Megoldásként olyan eszkö-
zök kínálkoznak, mint a 
termelési szerkezet fokozatos 
átalakítása a kevésbé ener-
giaigényes struktúrák irá-
nyába. energiatakarékos el-
járások alkalmazása, az új, 
helyi energiaforrások (pl. 

hulladékok eltüzelése) fel-
használása Sok lehetőség van 
a geotermikus energia hasz-
nosításának továbbfejleszté-
sére, s nem is csak újabb 
termálkutak használatbavé-
telével, hanem az eddiginél 
takarékosabb eljárások al-
kalmazásával. 

A tegnapi tanácskozás azt 
a célt szolgálta, hogy a me-
zőgazdasági szakembereknek 
segítséget, ötleteket adjon 
energiatakarékos megoldá-
sok kidolgozására, a lehető-
ségek fölhasználására. Ezt 
szolgálták az előadások: a 
geotermikus energia mező-
gazdasági hasznosításának 
tapasztalatairól Lóczi János, 
a szentesi Árpád Tsz elnök-
helyettese, a földgáz fel-
használásának mezőgazda-
sági lehetőségeiről dr. Laklia 
Tibor, az Ipari Minisztérium 
Országos Energiagazdálkodá-
si Hatóságának csoportveze-
tő főmérnöke, a kistartályos 
pébégáz mezőgazdasági hasz-
nosításának lehetőségeiről 
Szilágyi Zsombor, az OKGT 
Gázipari Igazgatóságának 
főmérnöke, a mezőgazdasági 
hulladékok energetikai hasz-
nosításáról pedig Drobni > 
László, az EGI as roenergeti- ' 
kai szolgálatának vezetője 
tartott előadást. 

lenne a vita az ott élő em-
berek között, nem beszélné-
nek arról, ha az egyik ideig-
lenes garázst már lebontot-
ták, a másikat miért csak 
két év múlva szüntetik meg. 
(Persze, mert az építők ak-
kor érnek oda.) Szép. eszté-
tikus látványt nyújtana a 
belső udvar, ha a 'törmelé-
ket, szemetet egyszerre és 
azonnal eltakarítanák. De 
ha tíz évig eltart egy ilyen 
építési „ fo lyamat" . . . A ta-
nácskozási fórumokon, köz-
pontokban egyre gyakrabban 
felvetődik ez a kérdés. 

A válasz — hogv miért 
nem lehet befejezni egy 
épülettömb rekonstrukcióját 
négy-öt év alatt — nagyon 
egyszerű. Még a mostani öt-
éves tervben is kapacitáshi-
ány miatt csak egy-egy 
tömbben. egy-egy házat 
tudnak felújítani, átépíteni. 
Továbbra is — ha szabad 
így fogalmazni — csak tűz-
oltómunkával halad a re-
konstrukció. Az aládúcolt 
házak közül azt veszik elő-
re, amelyik már nem bírja 
tovább. Szegednek a helyze-
te pedig sajátos, ugyanis az 
árvíz után egyszerre épült 
nagyon sok ház, és egyszer-
re is öregednek el. roppan-
nak meg. 

A gyors építkezésnek má-
sik akadálya a technológia. 
Lakótelepet már viszonylag 
rövid idő alatt fel tudnak 
húzni. Nem ilyen egyszerű 
a Belváros továbbépítése. 
Hiányoznak a megfelelő 
kisgépek, és ez a fajta mun-
ka rendkívüli tudás- és 
szakmaigényes. A szegedi 
városépítészetben régóta is-
mert jelszó, nem szabad be-
engedni a panelt a Nagykör-
úton belüli részre. A város-
tervezők nem azért harag-

szanak a házgyári elemekre, 
mert megrögzött panelelle-
nesek lennének. Sőt, már az 
is köztudott, hogy az egye-
dileg megformált sima pa-
nel zöld utat kap. A lakó-
telepi panel azonban nem 
illik a védett, patinás vá-
rosképbe. Sajátoá ellentmon-
dása korunk építészetének, 
hiába rendelkezünk a töme-
ges lakásépítésre egy gyors 
technológiávali a belvárosi 
alkalmazása még lassú, kö-. 
rüiményes. Pedig betonele-
mekből is lehet szépen épít-
kezni, bizonyíték erre a 
Dóm téri orvosegyetem ok-
tatási központja. És ha mos-
tanában erről a témáról szó 
esik, egy másik bizonyíték-
ként emlegetik a tervezők a 
még csak rajzon látható, a 
Szent István térre álmodott 
több emeletes lakóházat, ami 
majd díszpéldánya lesz nap-
jaink építészeti stílusának. 

Valami azért kárpótol a 
lassú tömbrekonstrukcióért. 
A szakaszos, időben is ta-
golt építészet garantálja a 
változatos városképet. Ilyen-
kor mondják azt, a falak 
tükrözik a történelmet is. 
Ám mégsem ünneprontás, 
ha azt hangsúlyozzuk. a 
jövőben nagyobb sebességre 
lenne szükség a Belváros 
felújításában is. Épp. ezért 
hamarosan napvilágot lát 
egy országos tervpályázat, 
amely a Lenin körút. Mé-
rey utca, Marx tér, Hajnó-
czi utca által határolt ki-
lenc tömbre várja a jó öt-
leteket. Az ÉVM mellett 
természel esen a szegedi vá-
rostervezők és kivitelezők 
szeretnék felhasználni a 
pályázat tanulságait a vá-
rosrekor - * n > Vr-irrt^n 

H. M. 

£VM és OKISZ 

Együttműködés 
Hétfőn ülést tartott az 

Építésügyi és Városfejleszté-
si Minisztérium, valamint az 
Ipari Szövetkezetek Országos 
Tanácsa együttműködési bi-
zottsága. Ábrahám Kálmán 
miniszter és Rév Lajos, az 
OKISZ elnöke vezetésével. 
Megállapították. hogy az 
építőipari szövetkezetek az 
elmúlt öt esztendőben sike-
resen illeszkedtek be az or-

szágos építőipari szervezet-
be, a korábbiaknál nagyobb 
részt vállaltak a lakásfenn-
tartási feladatokból. csök-
kent viszont a részvételük 
az úi lakások kivitelezésé-
ben. Felhívták a figyelmet 
a szövetkezetek váílaikozási 
készségének növelésére. 

Az ülésen meghatározták 
az együttműködés további 
feladatait. 

» 


